"یقرب من ہذا القاعدہ ما جاز لعدر بطل بزوالہ" (اسی قاعدے سے یہ قاعدہ بھی قریب ہے کہ جو کسی عذر کی بنا پر جائز ہو گا عذر کے زائل ہونے پر باطل ہو جائے گا) علامہ محمد خالد اتا سی مفتی محص نے اپنی تالیف شرح المجلد میں مستقل مادہ ۳۳ کی صورت میں بیان کیا ہے۔ ما جاز لعدر بطل بزوالہ اس کے قبل ہی ایک اور قاعدہ بیان فرمایا ہے الضرورات تقدر بقدرها

۱۔ اشباہ مع جموی مطبوعہ نو لکھنؤ ص ۱۰۹۔ ۲۔ شرح المجلد مطبوعہ محص ۱۳۳۹ھ۔ ۱۹۲۰ء ص ۵۹

۳۔ شرح المجلد ص ۵۶

ضرورت کا حکم اس کے اندازے تک محدود ہوتا ہے، بہر حال حضرت عمرؓ کا ارشاد اپنے مقام پر قائم رہا اور حضرت خذیفہؓ کے اعتراض پر آپ نے اپنے قول سے اس طرح رجوع نہ کیا جس طرح اس قریشیہ عورت کے اہمیت مذکورہ تلاوت کرنے پر رجوع فرمایا تھا۔